Чăваш Республики

Шупашкар хула

Администрацийě

ЙЫШĂНУ
	[image: image1.png]

	Чувашская Республика

Администрация

города Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2025  № 1197
О внесении изменений в Порядок разработки и реализации муниципальных программ города Чебоксары, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 14.11.2024 № 3534
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация города Чебоксары п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Порядок разработки и реализации муниципальных программ города Чебоксары, утвержденный постановлением администрации города Чебоксары от 14.11.2024 № 3534, следующие изменения:

1.1. В пункте 7.2 раздела VII «Финансовое обеспечение реализации муниципальных программ»:

дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Правила планирования параметров финансового обеспечения муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ, включая выполнение (достижение) отдельных мероприятий (результатов) структурных элементов таких муниципальных программ, за счет внебюджетных источников устанавливаются разделом VII.1 настоящего Порядка.»;

абзацы второй и третий считать соответственно абзацами третьим и четвертым;

1.2. дополнить разделом VII.1 следующего содержания:

«VII.1. Правила планирования параметров финансового

обеспечения муниципальных программ, структурных элементов

муниципальных программ, включая выполнение (достижение)

отдельных мероприятий (результатов) структурных элементов

таких муниципальных программ, за счет внебюджетных

источников

7.1.1. Для целей настоящего Порядка под внебюджетными источниками понимаются денежные средства юридических и (или) физических лиц, направляемые на цели, соответствующие целям национальных проектов и (или) целям муниципальных программ, включая выполнение (достижение) отдельных мероприятий (результатов) структурных элементов муниципальных программ (за исключением денежных средств казенных, бюджетных и автономных учреждений города Чебоксары, источником финансового обеспечения которых являются субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета города Чебоксары).

7.1.2. Для целей планирования параметров финансового обеспечения муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ внебюджетными источниками могут являться:

а) направляемые на выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы денежные средства юридического лица – участника муниципальной программы, определенного в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата) (далее также – юридическое лицо – участник муниципальной программы);

б) направляемые на выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы денежные средства хозяйственного общества, в уставном капитале которого доля прямого или косвенного участия города Чебоксары превышает 50,0 процентов (далее – юридическое лицо), за исключением случая, указанного в подпункте «а» настоящего пункта;

в) направляемые на выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы денежные средства юридического лица в соответствии с условиями предоставления такому юридическому лицу мер муниципальной поддержки, вытекающими в том числе из соглашения о государственно-муниципальном частном партнерстве, соглашения о предоставлении субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики и бюджета города Чебоксары, соглашения о представлении отчетов и иной дополнительной информации о реализации самоокупаемых инфраструктурных проектов (далее – документы, являющиеся основанием для предоставления мер муниципальной поддержки), за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» и «б» настоящего пункта;

г) направляемые на выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы денежные средства юридических лиц, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» – «в» настоящего пункта, в соответствии с соглашениями (договорами) о намерениях между ответственным исполнителем и организациями;

д) направляемые на цели, соответствующие целям муниципальной программы, включая выполнение (достижение) отдельных мероприятий (результатов) структурных элементов таких муниципальных программ, денежные средства юридических и (или) физических лиц, являющихся производителями (потребителями) товаров, работ и услуг в сфере реализации муниципальной программы, за исключением случаев, указанных в подпунктах «а» – «г» настоящего пункта.

7.1.3. Планирование параметров финансового обеспечения муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ за счет внебюджетных источников осуществляется в следующем порядке:

а) участник муниципальной программы, определенный в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы:

определяет юридических лиц, денежные средства которых предполагаются в качестве внебюджетного источника (за исключением внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «д» пункта 7.1.2 настоящего Порядка);

определяет с учетом положений пунктов 7.1.6–7.1.10 настоящего Порядка объем таких внебюджетных источников;

направляет соисполнителю предложения о включении (изменении) внебюджетных источников финансового обеспечения соответствующего мероприятия (результата) в паспорт структурного элемента муниципальной программы;

б) соисполнитель:

на основании предложений, сформированных участниками муниципальной программы, определенными в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственных за выполнение (достижение) мероприятий (результатов) структурного элемента муниципальной программы, в соответствии с подпунктом «а» настоящего пункта, и информации о внебюджетных источниках, предусмотренных подпунктом «д» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, с учетом положений пункта 7.1.10 настоящего Порядка (при наличии таких источников), определяет общий объем внебюджетных источников финансового обеспечения структурного элемента муниципальной программы;

направляет ответственному исполнителю предложения о включении (изменении) внебюджетных источников в паспорт муниципальной программы в случае, если указанные предложения затрагивают параметры финансового обеспечения муниципальной программы;

в) ответственный исполнитель:

на основании предложений, полученных от соисполнителей муниципальной программы в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта, и информации о внебюджетных источниках, предусмотренных подпунктом «д» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, с учетом положений пункта 7.1.10 настоящего Порядка (при наличии таких источников) определяет общий объем внебюджетных источников финансового обеспечения муниципальной программы.
7.1.4. Актуализация информации о внебюджетных источниках осуществляется:

а) в рамках ежегодной актуализации паспортов муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ при формировании проекта решения о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период или при формировании проекта решения о внесении изменений в решение о бюджете города Чебоксары на текущий финансовый год и плановый период – в сроки, определенные настоящим Порядком;

б) в ходе решения о бюджете города Чебоксары на очередной финансовый год и плановый период – на основании предложений участника муниципальной программы, определенного в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы, соисполнителя муниципальной программы, ответственного исполнителя муниципальной программы с учетом положений, предусмотренных пунктом 7.1.3 настоящего Порядка.

7.1.5. Информация о внебюджетных источниках, сформированная в соответствии с пунктом 7.1.3 настоящего Порядка, подлежит включению в паспорт муниципальной программы, структурного элемента муниципальной программы.

Формирование (изменение) паспортов муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ в части параметров финансового обеспечения за счет внебюджетных источников осуществляется в соответствии с настоящим Порядком.

7.1.6. Планирование объемов внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «а» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, осуществляется с учетом следующих особенностей:

а) включение (изменение) объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы осуществляется на основании предложений юридического лица – участника муниципальной программы, представленных им в рамках процедур формирования (изменения) паспорта структурного элемента муниципальной программы, предусмотренных настоящим Порядком;

б) наличие в паспорте структурного элемента муниципальной программы объемов внебюджетных источников финансового обеспечения мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы для целей настоящего Порядка определяет намерение юридического лица - участника муниципальной программы обеспечить направление соответствующих объемов внебюджетных источников на выполнение (достижение) такого мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы.

7.1.7. Планирование объемов внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «б» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, осуществляется с учетом следующих особенностей:

а) включение объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы осуществляется на основании предложений участника муниципальной программы, определенного в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата), представленных им в рамках процедур формирования паспорта структурного элемента муниципальной программы, предусмотренных настоящим Порядком, при условии, что указанные объемы соответствуют параметрам утвержденных стратегий развития юридических лиц;

б) включение (изменение) объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы в случае, если такие объемы не соответствуют параметрам утвержденных стратегий развития юридических лиц, возможно путем формирования и утверждения соответствующего запроса на изменение муниципальной программы, при этом формирование такого запроса осуществляется одновременно с подготовкой изменений в указанные стратегии развития юридических лиц;

в) внесение изменений в стратегии развития юридических лиц в части уменьшения объема денежных средств, направляемых на выполнение (достижение) мероприятий (результатов) структурного элемента муниципальной программы в соответствии с паспортом структурного элемента муниципальной программы, допускается только при условии внесения аналогичных изменений в паспорт структурного элемента муниципальной программы;

г) участник муниципальной программы, определенный в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата), во взаимодействии с юридическим лицом обеспечивает контроль за соответствием объема внебюджетных источников, предусмотренных в паспорте структурного элемента муниципальной программы, параметрам утвержденной стратегии развития юридического лица;

д) наличие в паспорте структурного элемента муниципальной программы объемов внебюджетных источников финансового обеспечения мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы для целей настоящего Порядка определяет намерение юридического лица обеспечить направление соответствующих объемов внебюджетных источников на выполнение (достижение) такого мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы.

7.1.8. Планирование объемов внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «в» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, осуществляется с учетом следующих особенностей:

а) включение объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы осуществляется на основании предложений участника муниципальной программы, определенного в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата), представленных им в рамках процедур формирования паспорта структурного элемента муниципальной программы, предусмотренных настоящим Порядком, в случае, если указанные объемы соответствуют документам, являющимся основанием для предоставления мер муниципальной поддержки;

б) включение (изменение) объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы в случае, если такие объемы не соответствуют документам, являющимся основанием для предоставления мер муниципальной поддержки, возможно путем формирования и утверждения соответствующего запроса на изменение муниципальной программы, при этом формирование такого запроса осуществляется одновременно с подготовкой изменений в документы, являющиеся основанием для предоставления мер муниципальной поддержки;

в) участник муниципальной программы, определенный в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата), обеспечивает контроль за соответствием объема внебюджетных источников, предусмотренных в паспорте структурного элемента муниципальной программы, документам, являющимся основанием для предоставления мер муниципальной поддержки.

7.1.9. Планирование объемов внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «г» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, осуществляется с учетом следующих особенностей:

а) включение объемов внебюджетных источников в паспорт структурного элемента муниципальной программы осуществляется на основании предложений участника муниципальной программы, определенного в паспорте структурного элемента муниципальной программы в качестве ответственного за выполнение (достижение) соответствующего мероприятия (результата), представленных им в рамках процедур формирования паспорта структурного элемента муниципальной программы, предусмотренных настоящим Порядком:

в случае, если общий объем внебюджетных источников, направляемых юридическим лицом, указанным в подпункте «г» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, на выполнение (достижение) мероприятия (результата) структурного элемента муниципальной программы, составляет не менее 500,0 млн. рублей;

в иных случаях – при обращении юридического лица, указанного в подпункте «г» пункта 7.1.2 настоящего Порядка;

б) изменение объемов внебюджетных источников в паспорте структурного элемента муниципальной программы осуществляется путем формирования и утверждения соответствующего запроса на изменение муниципальной программы.

7.1.10. Планирование объемов внебюджетных источников, предусмотренных подпунктом «д» пункта 7.1.2 настоящего Порядка, осуществляется с учетом следующих особенностей:

а) включение объемов внебюджетных источников в паспорт муниципальной программы и (или) структурного элемента муниципальной программы осуществляется на основании предложения ответственного исполнителя муниципальной программы и (или) соисполнителя муниципальной программы, представленного в рамках процедур формирования паспорта муниципальной программы и (или) структурного элемента муниципальной программы, предусмотренных настоящим Порядком;

б) изменение объемов внебюджетных источников в паспорте муниципальной программы и (или) структурного элемента муниципальной программы осуществляется путем формирования и утверждения соответствующего запроса на изменение муниципальной программы.

7.1.11. Параметры финансового обеспечения муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ в части внебюджетных источников подлежат отражению в информации о внебюджетных источниках финансового обеспечения муниципальных программ, структурных элементов муниципальных программ.

7.1.12. Обмен документами, содержащими сведения, отнесенные к государственной тайне, осуществляется на бумажном и электронном носителях с соблюдением требований законодательства Российской Федерации о государственной тайне.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Чебоксары по экономическому развитию и финансам.
Глава города Чебоксары
 В.А. Доброхотов
023-7